
 1/2 

              FAKULTNÍ NEMOCNICE OLOMOUC 
I. P. Pavlova 6, 775 20  Olomouc 
( 00 420 68/585 11 11, e-mail: fn@fnol.cz 

 
 
 

INFORMACE EKON. NÁM. č. 2/2003 
 
 

Změny ve sledování nákladů na SZM 
 
 
 

Všem přednostům a zástupcům pro LP klinik, evidentům v jednotném systému skladové evidence 
 

 Zpracoval Vydal 
Útvar Ekonomický úsek Ekonomický úsek 
Funkce vedoucí odboru účetnictví a OE ekonomický náměstek 
Jméno Ing. Pavla Medková Ing. Alena Horáková 
Datum 2003-02-05 2003-02-05 

Podpis Ing. Pavla Medková, v.r. Ing. Alena Horáková, v.r. 

UPOZORNĚNÍ: 
 
V SOUVISLOSTI SE ZMĚNAMI BUDE ZASTAVEN PROVOZ SYSTÉMU SEFA  
U ZDRAVOTNICKÉHO MATERIÁLU V TERMÍNU od 6. do 14. 2. 2003.   

 
Změny pro rok 2003: 
1. Vyčlenění 2 nových skupin SZM včetně samostatného sledování nákladů v účetnictví ze skupiny 503 – 

ostatní SZM: 
č. 513 – katetry, stenty, porty     účet 501 15 110 
č. 523 – staplery, extraktory, endoskopický materiál  účet 501 15 120 

1.1. Úkoly související s vyčleněním samostatných skupin: 
1.1.1 zabezpečení systému tak, aby nedošlo ke změnám v evidenci materiálu po dobu prací 

souvisejících s vyčleněním skupin 
Odpovídá: odbor informatiky 
Termín: 6. 2. 2003 

1.1.2 příprava změn v systému – vyčlenění skupin, přidělení kompetencí, instalace 
Odpovídá: odbor účetnictví a OE 
Termín: do 7. 2. 2003 

1.1.3 základní vyčlenění číselníku pro nové skupiny 
   Odpovídá: odbor provozní 

Termín: od 10. do 13. 2. 2003 
1.1.4 prověření správnosti vyčlenění a požadavky na změny v číselnících pro  klinická pracoviště 

  Odpovídají: evidenti v systému 
  Termín: od 13. do 14. 2. 2003 

1.1.5 začlenění připomínek klinických pracovišť do platného číselníku 
  Odpovídá: odbor provozní  
  Termín: 14. 2. 2003  

2. Rozšíření seznamu rozlišovacích znaků při výdeji materiálu do spotřeby: 
P – paušální materiál (podle číselníku PZT VZP) 
Z – ZUM – zvlášť účtovaný materiál (podle číselníku PZT VZP) 
S – speciální RTG materiál (podle potřeb Radiologické kliniky) 
D – defibrilátory – I. interní klinika (nad rámec paušálu) 
R – reimplantované kardiostimulátory – I. interní klinika (nad rámec paušálu) 
I – infuzní pumpy pro léčbu bolesti – Neurochirurgická klinika (nad rámec paušálu) 
G – materiál k léčbě stresové inkontinence moče – Por-gyn. a Urologická klinika  

mailto:fn@fnol.cz


 2/2 

       (nad rámec paušálu) 
B – balonkové katetry a stenty (PTCA) – angiolinka I. interní kliniky  
       (nad rámec paušálu) 
K – katetry, stentgrafty, ... při endovaskulární léčbě intervenční radiologie  
       (nad rámec paušálu) 

 
Důvody změn: 

1) sloučení účetních položek pro sledování spotřeby za paušální materiál a materiál ZUM 
2) zvýšení přehlednosti a jednoznačné určení příslušných nákladových účtů k účtům ve výnosech u 

nákladné a sledované léčby  
3) rozšíření samostatného sledování spotřeby materiálu hrazeného nad rámec paušálu (dle příslušných 

vyhlášek MZ o výši a způsobu úhrad, např. pro 1. pol. 2003  
č. 532/2002) 

4) požadavek projektu DRG samostatně poskytovat data za spotřebu katetrů 
 

Povinnosti evidentů při výdeji materiálu do spotřeby: 
Základní povinnosti evidentů pracujících v systému jednotné evidence materiálu (SEFA) jsou stanoveny ve 
vnitřní organizační směrnici č. Sm-M004 o skladové evidenci základního materiálu (bod 3.2 – metodika 
číslování materiálu, bod 3.4.1 – práva a povinnosti evidenta). Dále jsou povinni dodržovat pokyny, které 
vznikají v souvislosti s novými požadavky na systém, a to zejména:  

• ke každému materiálu při výdeji do spotřeby je nutno přiřazovat příslušný symbol 
• k materiálu, který je v číselníku PZT VZP označen kódem Z (ZUM), přiřazovat příslušný kód VZP, typ 

PZT a symbol dle metodiky SEFA (viz. seznam rozlišovacích znaků) 
• u materiálu označeného symboly mimo P, Z nebo S je povinné uvádět rodné číslo pacienta, kterému byl 

materiál přidělen (tj. u materiálu sledovaného podle platné vyhl. o způsobu úhrad od ZP) 
• podle individuálního rozhodnutí vedení klinického pracoviště lze k materiálu přiřazovat – výrobní číslo, 

katalogové číslo dodavatele, rodné číslo pacienta (i pro ostatní symboly) 
 
Přehled základních skupin materiálu a rozlišujících znaků při výdeji do spotřeby: 
skupina materiálu   symbol  účet nákladů účet výnosů 
501 – SZM laboratorní   P  501 15 021 v rámci paušálu 
502 – SZM obvazový   P  501 15 040  (602 45 a 602 29 208) 
503 – SZM ostatní   P nebo Z 501 15 100  = 
504 – RTG materiál   P nebo Z 501 15 011  = 
 + speciální RTG materiál S  501 15 010  = 
505 – laboratorní sklo   P  501 15 021  = 
506 – SZM implantáty   P nebo Z 501 15 030  = 
 + reimplantované kardiost. R  501 15 033 602 28 122, 29 222 
 + inf. pumpy PNS  I  501 15 034 602 28 123, 29 223 
 + stres. inkont. moče  G  501 15 035 602 28 127, 29 227 
508 – foniatrické pomůcky  P nebo Z 501 15 008 602 28 124, 29 224 
509 – zubolék. materiál   P nebo Z 501 15 180 v rámci paušálu 
513 – Katetry, stenty, porty  P nebo Z 501 15 110  = 
 + balonkové katetry (PTCA) B  501 15 111 602 28 125, 29 225 
 + katetry pro interv. radiol. K  501 15 112 602 28 126, 29226 
516 – defibrilátory   D  501 15 032 602 28 121, 29 221 
523 – SZM staplery, extraktory,... P nebo Z  501 15 120 v rámci paušálu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


